
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340

Protocollo come da segnatura

AI DOCENTI ESPERTI INDIVIDUATI
AGLI ATTI 

AL SITO WEB

Oggetto: Decreto di nomina “TUTOR per sostegno competenze disciplinari”, per la prevenzione della

dispersione scolastica.

Avviso Pubblico Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi

di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione

scolastica”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

IST. PROF. COMMERCIALE "L.EINAUDI" - C.F. 80011020122 C.M. VARC02000L - ANH55CM - IPSSCTS Einaudi

Prot. 0004087/U del 17/05/2023



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13

luglio 2015, n. 107";

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018; 

VISTO il Decreto n. 170, del 24 giugno 2022, del M.I. col quale è stato predisposto il riparto delle risorse

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della Missione 4

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” che vede questa

Istituzione assegnataria di €243735,52; 

VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022;

TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 -

Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali

nella scuola secondaria di I e II grado;

RITENUTO di dover nominare alcune figure di TUTOR sostegno competenze disciplinari per l’attuazione

del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA tra i docenti interni all’istituzione scolastica;

VISTO l’ Avviso interno Prot. 0003115/U del 14/04/2023- TUTOR sostegno competenze disciplinari e

relativa procedura di selezione

DECRETA

La nomina dei seguenti TUTOR per il sostegno delle competenze disciplinari per la prevenzione della

dispersione scolastica per la Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla

lotta alla dispersione scolastica”

Tutor

NOME E COGNOME

Morimondi Sara
Maggio Maria Rosaria
Siragusa Giorgio



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340

Merani Marika
Scicchitano Michelangelo
Diodovich Cristina
Quartiani Marco
Vanetti Verena
Iovino Maria Emanuela
Orani Valentina
Medici Milena
Bramante Simone
Di Paola Antonina
Marra Rossella
Nardo Gelsomina
Tavolaro Eleonora
Lo Iacono Ginetta

Come da Avviso interno Prot. 0003115/U del 14/04/2023 gli interventi sostenuti dall’investimento
1.4 sono necessari per realizzare gli obiettivi del PNRR e rendere efficaci le iniziative didattiche ed
educative, predisponendo un contesto educativo complessivamente favorevole all’apprendimento
per tutti e, in particolare, per le studentesse e gli studenti con maggiori difficoltà e a rischio di
abbandono.

A tale scopo andranno messe in campo le seguenti Azioni:

1. Iniziative specifiche di sostegno alle competenze disciplinari

FINALITÀ ED OBIETTIVI DELLE AZIONI:

A. contrastare/prevenire la dispersione scolastica nel secondo ciclo e promuovere il successo
formativo, anche in un’ottica di genere, tramite un approccio globale e integrato, teso a
motivare ciascuno rafforzandone le inclinazioni e i talenti.

B. promuovere l’inclusione sociale, la cura di socializzazione e motivazione;

TIPOLOGIA DELLE AZIONI

Attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle
discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che
prevede l'erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso sostegno alle competenze



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340

disciplinari. Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche
competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica. Per facilitare al massimo la
partecipazione, i percorsi potranno essere erogati anche in prosecuzione pomeridiana dell'orario
scolastico e, comunque, in orari non sovrapposti a quelli delle lezioni curricolari.

Il tutor incaricato dovrà svolgere le seguenti attività, in presenza:

1. Supporto agli alunni, finalizzato, in via prioritaria, a fronteggiare situazioni di dispersione
scolastica;

2. Partecipazione ai gruppi di lavoro dedicati ad alunni individuati dal Team dispersione;
3. Partecipazione a riunioni di lavoro a livello d’Istituto sulle tematiche sopra indicate;
4. Valutazioni e relazioni scritte a conclusione dell’incarico e, laddove richiesto, in riferimento a

casi particolari in cui ciò sarà richiesto, anche in itinere, dal Dirigente Scolastico.

Ogni onere relativo a mezzi e strumenti di lavoro, viaggi e spese varie rimarrà a carico della figura
individuata, che dovrà poter disporre, in ogni momento dell’attività, di strumenti e connessione idonei
a realizzare le attività stesse anche in modalità telematica.

Le attività in questione saranno calendarizzate in funzione delle esigenze dell’Istituzione scolastica,
fermo restando il carattere autonomo e non subordinato della prestazione professionale.

Il compenso per l’incarico in oggetto sarà pari ad UCS 42,00 euro/ora, omnicomprensivo di ritenuta
d’acconto, Irpef, IVA, Bollo e di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che
dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico
dell'Istituto oltre che di qualsiasi altra attività di preparazione della collaborazione o di supporto
didattico (per esempio modulistica particolare, materiale didattico, test vari, schede). Di ogni incontro
dovrà essere registrata, a cura del docente, la data, la durata, il luogo e la modalità di svolgimento. Il
compenso sarà corrisposto al termine dell’incarico, previa consegna della relazione finale e timesheet
relativo agli interventi .

L’intervento dovrà concludersi entro il 31/12/2024 e consistere in un massimo di 40 ore per ogni
docente esperto.

Il presente decreto viene reso pubblico sul sito web istituzionale

https://www.ipceinaudivarese.edu.it/ sezioni Albo On Line e Amministrazione trasparente.



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Samantha Emanuele

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse )


		2023-05-17T22:52:28+0200
	Samantha Emanuele




